

GŁOS POMORSKI

Nr. 72 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 300 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9000 mk., przedpłata na poczet z od noszeniem do domu miesięcznie 10.050 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 10.500 mk., do Niemiec 11.750 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisy nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Denziger Privat Aktienbank Gdańsk Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 300 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 1000 mk., wśród tekstu 1400, za tekstem 700 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki są natychmiast płatne**, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 29-go marca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Senat popiera akcję rządu

w sprawie sowieckiego wyroku śmierci na ks. arcybiskupa Cieplaka i prałata Butkiewicza.

Stało się to, czegośmy się spodziewali. Bezprzekładny w dziejach nowożytnych wyrok śmierci na głowę Kościoła Katolickiego w Rosji, ks. arcybiskupa Cieplaka i ks. prałata Butkiewicza, wywołuje słuszne oburzenie, które zatacza coraz szersze kręgi.

Oto na wczorajszym posiedzeniu Senatu przed porządkiem dziennym zabrał głos prezes Rady Ministrów, gen. Sikorski i przedstawił sprawę ks. arcybiskupa Cieplaka, podkreślając w niej stanowisko Rządu polskiego. Stanowisko to obecni senatorowie zaaprobowali licznymi oklaskami, czem stwierdzili, że w zupełności zgadzają się z taktyką rządu.

Ze względu na wagę przemówienia prezesa Rady Ministrów podajemy je za PAT'em w całości:

„W odpowiedzi na zapytanie, zgłoszone pod adresem prezesa Rady Ministrów i ministra spraw zagr. w sprawie arcybiskupa Cieplaka i wydanego ostatnio wyroku na najwyższego dostojnika kościoła katolickiego w Rosji, mam zaszczyt przedłożyć Wysokiej Izbie następujące merytoryczne w tej sprawie wyjaśnienia:

Rząd polski od pierwszej chwili, kiedy sprawa arcybiskupa Cieplaka w związku z rekwizycją kosztowności kościelnych w kościołach katolickich, wywołaną w Rosji, to znaczy, już przeszło od roku nie zgłaszał swego desinterementu, lecz w każdej poszczególnej fazie tej sprawy zajmował odpowiednie stanowisko.

Proces arcybiskupa Cieplaka interesuje w pierwszym rzędzie cały świat cywilizowany, chodzi tu bowiem o wolność wyznania, chodzi o katolicki kościół w Rosji, który od czasu, kiedy nowy system rządów nastąpił w tym państwie, jest narażony na cały szereg jasno i metodycznie przeprowadzonych prześladowań. Dlatego też rząd polski w pierwszym rzędzie na samą wstępną fazę procesu zwrócił się do Kurji Apostolskiej z odpowiednim przedstawieniem, oczekując ze strony Stolicy Apostolskiej koniecznej interwencji, a równocześnie zainicjował u wszystkich rządów państw zachodnich kontraktację przeciwko gwałtom bolszewickim, którą już doprowadziła w konsekwencji do jednolitego protestu całego świata cywilizowanego.

Ponieważ jednak równocześnie szef kościoła katolickiego w Rosji jest Polakiem tak czczonym przez ogół narodu polskiego, ponieważ w danym wypadku sprawa ta w pierwszym rzędzie dotyczy mniejszości narodowej polskiej w Rosji, czyli około dwóch milionów naszych współrodaków, zamieszkałych w obszarach rosyjskich, jest rzeczą zrozumiałą, że z tego względu rząd i naród polski był i jest w wysokim stopniu zainteresowany przebiegiem procesu. Dlatego poseł polski w Moskwie otrzymywał każdorazowo polecenia z jednej strony informowania rządu polskiego o przebiegu procesu, z drugiej zaś strony komunikowania rządowi rosyjskiemu jasnego i wyraźnego w tej sprawie stanowiska naszego.

Rząd rosyjski przez cały rok dawał nam wyjaśnienia bezwzględnie uspakajające, przedstawiając wobec na-

szego reprezentanta dochodzenie, wytoczone arcybiskupowi Cieplakowi, jako czysto formalne, które nie po ciągnie za sobą żadnych poważniejszych konsekwencji.

Mimo to rząd polski tej sprawy nie spuszczał z oka, a podejrzenia, jakie wraz z całym światem cywilizowanym łączył, okazały się niestety usprawiedliwione. W ostatnim miesiącu po rocznym prawie zwlekaniu dochodzeń, przyczem arcybiskup Cieplak i jego towarzysze pozostawili na wolności, nie grożąc, jak mnie się zdaje, w niczem istniejącemu porządkowi w Rosji, ani też nie prowadząc czynnej polityki, nastąpił w procesie nieoczekiwany zwrot. Arcybiskup Cieplak został raptownie aresztowany, śledztwo zostało ukończone w zawrotnym tempie i nieoczekiwanie dla całego świata przeciwko najwyższemu dostojnikowi kościoła katolickiego w Rosji i księdzu prałatowi Butkiewiczowi feruje się wyrok śmierci. (Głos: Hańba!)

Pozwoliłem sobie w stosunku do posła rosyjskiego p. Oboleńskiego nazwać wyrok ten wyrokiem, który nie ma nic wspólnego z wymiarem sprawiedliwości (oklaski). Chcę podkreślić tutaj w tej Wysokiej Izbie, że że przemawiam nie tylko w imieniu narodu polskiego, ale przemawiając w tej chwili w imieniu świata cywilizowanego, chcę stwierdzić, że każdemu rozumnemu i obiektywnie myślącemu człowiekowi musi się nasunąć na myśl podejrzenie, że sprawa ta ma inne, a nie religijne pobudki i podłoże (Głos na prawicy: Zupełnie słusznie!), że w danym wypadku chodzi o pobudki czysto polityczne, drugorzędne i uboczne, podyktowane znanymi zresztą całemu światu praktykami, jakie rząd sowiecki stale i bezwzględnie stosuje. Ten też rząd jedynie i jego bezwolne narzędzie trybunał rewolucyjny w Moskwie poniesie i nadal pełną odpowiedzialność za wykonanie tego barbarzyńskiego wyroku.

Ponieważ sytuacja jest groźna, dlatego rząd nie przestał obecnie na zakomunikowaniu swojej stanowczej opinii w stosunku do reprezentanta Rosji bolszewickiej w Warszawie, ale odniósł się również do Watykanu i do państw zachodnich, aby spowodować wspólny protest przeciwko temu wyrokowi, który jest pogwałceniem wolności sumienia, wolności wyznania i pogwałceniem wszystkich tych praw, jakimi mniejszość narodowa w każdym państwie, a w szczególności w państwie, chcąc uchodzić za najbardziej postępowe cieszyć się powinna. (Oklaski.)

P. Oboleński, reprezentant Rosji sowieckiej w Warszawie, zechciał zakomunikować mi, że wyrok nie będzie wykonany przynajmniej w najbliższym czasie i będzie to sprawą jeszcze dalszych pertraktacji dyplomatycznych. Urzędowa wiadomość, która nadeszła dziś z Moskwy, potwierdza to stanowisko rządu rosyjskiego nie mniej jednak nie chcę przez podaną powyżej wiadomość osłabiać powagi sytuacji, owszem, pragnę ją podkreślić tembardziej, że mamy aż nazbyt dużo w swej przeszłości doświadczeń, które nam wskazują, że takie

czy inne oświadczenia rządu sowieckiego są dla rozmaitych względów taktycznych często zmieniane. (Głos: Niestety!)

W każdym razie chcę stwierdzić publicznie, że sprawa ta, która, jak myślę, zajmą się równie gorąco i równie poważnie wszystkie państwa zachodnie, a przede wszystkim Stolica Apostolska, nie może stanowić żadnego przedmiotu do jakichkolwiek targów politycznych. (Brawa i oklaski.)

STOLICA PROTESTUJE.

Warszawa, (Tel. wł.) Dzisiaj stolica protestuje przeciwko wyrokowi śmierci wydanemu przez bolszewicki Trybunał na ks. arcybiskupa Cieplaka i ks. prałata Butkiewicza. O godzinie 10-tej rano ks. arcyb. kardynał Kakowski odprawił solenną mszę św. na intencję ocalenia skazanych. W na bożeństwo wzięli udział przedstawiciele Sejmu i Senatu, Rządu itd. oraz tłumy wiernych.

O godzinie 1-szej odbędzie się wielki pochód protestacyjny dla zmanifestowania oburzenia stolicy.

Moskwa, (PAT) Wykonanie wyroku śmierci na arcybiskupa Cieplaku i prałacie ks. Butkiewiczowi zostało wstrzymane. Stało się to na skutek uchwały centralnego komitetu wykonawczego, który sobie zastrzegł wydanie specjalnej decyzji.

NAWET NIEMCY POTEPIAJĄ BEZCZELNOŚĆ TRYBUNALU SOWIECKIEGO.

Berlin, (PAT). „Berliner Tageblatt“ omawiając wyrok przeciwko ks. arcybiskupowi Cieplakowi i ks. prałatowi Butkiewiczowi pisze, że cały świat cywilizowany potępia ten wyrok barbarzyński. Dziennik wyraża nadzieję, że Watykan poczyni wszelkie kroki, aby zapobiedz wykonaniu wyroku.

WALKA BOLSZEVIKÓW Z RELIGIĄ.

Ryga, (PAT). Do „Rigaische Rundschau“ donoszą z Moskwy co następuje: Walka z religią w Rosji sowieckiej bierze coraz większy rozpęd. W chwili obecnej czynione są energiczne przygotowania, by nadchodzące święta Wielkiej nocy użyć na cele propagandy antyreligijnej, podobnie jak to już uczyniono podczas świąt Bożego Narodzenia. Program tej propagandy na nadchodzące święta jest bardzo obszerny. Zawiera on polityczne demonstracje, więc i odpowiednie przedstawienia we wszystkich większych miastach sowieckich, a zwłaszcza w Petersburgu i Moskwie. Niektóre z tych demonstracji mają się odbyć w świątyniach. W wielu miastach zarekwirowano ostatnio szereg cerkwi dla propagandy bezbożności. Ostatnim słowem pomysłów bolszewickich w walce z wyznawczością jest postanowienie W. C. I. K., otwarcia licznych muzeów antyreligijnych, w których wystawiono będzie to wszystko, co wzbudzić może zdanie bolszewików wstręt do wszelkiego kultu religijnego. Równocześnie rozwinięto obrzucia propagandę przy pomocy specjalnych wydawnictw; oprócz już wychodzących czasopism antyreligijnych pod znanymi tytułami; jak „Bezbożnik“, „Bezwyznaniowiec“ etc. mają być utworzone liczne nowe, szczególnie dla prowincji.

CO ROBI STINNES WE WŁOSZACH?

Wiedeń, (PAT). „Die Stunde“ donosi z Rzymu, że Stinnes przybył tam incognito i konferował z członkami delegacji amerykańskiej na międzynarodowym kongresie izb handlowych, szczególnie z królem stalowym Graafem.

Rzym, (Pat.) Nieznane są powody, dla których Stinnes przybył do Włoch. Zdało się jednak, że szuka on kontaktu z delegatem amerykańskim na kongres międzynarodowy izb handlowych Boothem, który został wybrany przez kongres przewodniczącym międzynarodowe izby handlowej.

Rzym, (Pat.) Dzienniki donoszą, że Stinnes był na audjencji u papieża oraz złożył wizytę kardynałowi Gaspariemu. Według „Trybuny“ Stinnes odbył wczoraj wieczorem dłuższą naradę z podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw wewn. Finzin, powiadając go o umowie swej z Graafem, królem stalowym. Finzin zdał natychmiast telefonicznie sprawę Mussolinemu z odbytej ze Stinnesem rozmowy. „Giornale d'Italia“ podaje, że Stinnes odbył również wymianę zdań w sprawie odszkodowań z generalnym sekretarzem ministerstwa spr. zagr. Contariniem. Stinnes wyjechał z Rzymu bezpośrednio do Niemiec.

KANCLERZ CUNO ZACHOROWAŁ... BĘDZIE NOWY KANCLERZ.

Wiedeń, (PAT). „Sonn u. Montags Ztg.“ donosi z Berlina: Kanclerz Cuno po powrocie z podróży swej do Monachium zachorował. Tenże dziennik podaje, że w pewnych kołach politycznych mówią o groźnym przesileniu rządowym w związku z konfliktem, jaki się zarysował między rządem Rzeszy a rządem pruskim na tle rozwiązania niemieckiej ludowej partji wolnościowej. Rząd Rzeszy nie podziela pod tym względem stanowiska pruskiego ministra spraw wewn.

CHWILOWY ZASTĘPCA KANCLERZA CUNO.

Berlin, (Pat.) Stan zdrowia kanclerza Rzeszy pogorszył się. Do ogólnego zaziębienia dołączyło się zapalenie płuc, wskutek czego na dzisiejszym posiedzeniu komisji dla spraw zagr. w zastępstwie kanclerza Rzeszy złożył oświadczenie o polityce Rzeszy minister spraw zagr. Rosenberg.

ZMIANA W KONSULACIE NIEM. W GDAŃSKU.

Gdańsk, 27. III. (Pat.) Z dniem 1 kwietnia ustępuje ze swojego stanowiska dotychczasowy komisarz Rzeszy niemieckiej w Gdańsku, a zarazem generalny konsul niemiecki Förster. Czynności konsularne obejmie dotychczasowy konsul niemiecki Liedtke.

ZADOWALAJĄCY WYNIK KONGRESU IZB HANDLOWYCH.

Rzym, (PAT.) Clementel i Booth, delegaci francuski i amerykański na kongresie międzynarodowym izb handlowych dali wyraz wobec przedstawicieli prasy swojemu zadowoleniu z wyniku kongresu, przyczem zaznaczyli, że obecność delegata amerykańskiego zda się wskazywać na zmianę opinii amerykańskiej na korzyść interwencji Ameryki w sprawach Europy.

SKON GWIAZDY SCENICZNEJ.

Paryz, (Pat.) Sara Bernhardt zmarła tu wczoraj o godzinie 20-tej.

Giełdy.

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł.) Dolary 42000, frank franc. 2800, mrk. niem. 2.07, frank szw. 7950,
Akcie: Bank Kred. 18000, Rudzki 43—45000, Starachowice 45000, Zyrardów 1825000.
Poznań, 27. 3. (Tel. wł.) Dolary 43750, frank szw. 175, mrk. niem. 2.05.
Akcie: Bank Zw. Sp. Zar. I—X. 1900, Centrala Skór 2000, Herzfeld i Viktorius 4000, Unja I i II em. 42000.

